广东省建设厅文件

粤建设字〔2008〕93号

[image: image1.png]

关于进一步加强建设工程抗震设防工作的通知

广州市建委，各地级以上市建设局、规划局、城市管理局（市政局、公用局、水务局）：
　　2008年5月12日四川省汶川县发生了里氏8.0级特大地震，给人民生命财产安全造成了重大损失。为进一步做好我省建设工程抗震设防工作，确保建设工程抗震设防质量，保障人民生命财产安全，现就我省建设工程抗震设防工作通知如下：
　　一、高度重视，进一步增强做好建设工程抗震设防工作的责任感和紧迫感
　　地震是威胁人类生命财产安全的重大自然灾害，具有突发性强、波及面广、危害程度大、难以预测等特点，重特大地震一旦发生，破坏性大，影响广泛。如何最大限度地减轻地震灾害，已成为全社会十分关心的敏感话题。汶川大地震的经验教训表明，认真做好建设工程抗震设防和既有工程的抗震加固，扎实编制和组织实施好城乡抗震防灾规划，是预防和减轻地震灾害最直接、最有效的抗震防灾措施。
为此，各级建设、规划、市政主管部门（以下简称建设主管部门）要进一步提高对做好抗震设防工作重要性的认识，当前及今后一段时间要把抗震设防工作摆上重要议事日程，切实增强抗震设防工作的紧迫感和政治责任感，坚决克服麻痹大意的思想和侥幸心理，要居安思危，防患于未来，以对党、对人民、对国家高度负责的精神，扎实做好抗震设防工作。
　　二、突出重点，着力抓好既有建筑工程抗震性能的普查工作
　　汶川大地震的教训表明，学校、医院等人员密集场所和生命线工程是发生群死群伤的主要场地。对此，我们要高度重视，引以为鉴，认真吸取教训。各级建设主管部门要在当地政府的统一领导下，会同教育、卫生、体育、地震等有关部门，结合当地抗震设防要求，在前一阶段开展排查的基础上，抓紧开展对人员密集场所和生命线工程等重要建筑物（构筑物）的抗震性能普查与鉴定工作，彻底摸清本辖区范围内未采取抗震设防措施或抗震设防达不到规定要求的建筑物（构筑物）的具体数量和基本情况，根据鉴定结果，尽快制定工作方案，有计划地进行抗震加固、改建或拆除，确保人民生命财产安全。
　　（一）普查范围
　　1、人员密集场所：主要包括学校(含幼儿园)、火车站、汽车站、文化娱乐和体育场馆、大型商场及综合办公场所、会展场馆、社会福利机构场所(含养老院、孤儿院、残疾人活动场所)等。
　　2、生命线工程：主要包括对城市功能、人民生活和生产活动有重大影响的供电、供水、供气、交通、通讯枢纽、广播电视、医疗卫生、消防、粮食等工程以及城区市政桥梁、各级防灾指挥系统等建设工程。
　　3、可能产生严重次生灾害的工程：受地震破坏后可能引发火灾、水灾、滑坡、崩塌、剧毒或强腐蚀性物质泄漏、放射性污染、疫情和其他严重次生灾害的建设工程。
　　4、超限高层建筑工程。

5、其它各市（县）认为需要普查的建设工程。
　　（二）普查内容
　　重点普查上述建设工程的基本概况、建设年代、工程现状、结构类型、设防标准、改造加固情况、加固所需资金等，具体见附件一（既有建筑抗震性能普查登记表）和附件二（抗震普查汇总表）。
　　（三）具体要求
　　各级建设主管部门应当主动会同有关部门共同做好抗震普查工作，已经完成抗震鉴定的工程，可进一步核实、补充后统一上报。各地要根据普查情况，认真匡算抗震鉴定加固资金，并根据产权情况提出工程加固的资金来源。各县（市、区）建设主管部门应于2008年11月15日前将本辖区内的《既有建筑抗震性能普查登记表》报工程所在地地级以上市建设行政主管部门，各地级以上市建设行政主管部门应于2008年11月30日前将本辖区内的《抗震普查汇总表》上报省建设厅勘察设计处。省建设厅将根据各地的普查情况，建立城市抗震防灾基础资料数据库，并对普查数据进行分析，提出具体措施和建议，供省政府决策参考。
　　三、加强监管，确保新建工程抗震设防质量
　　切实抓好有关法规和标准的实施。新建工程抗震设防管理不仅是抗震设防工作的重要环节，更是保证工程安全、提高抗震能力的重要措施。各级建设主管部门要严格按照《建筑法》、《防震减灾法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程勘察设计管理条例》、《广东省建设工程勘察设计管理条例》和建设部《房屋建筑工程抗震设防管理规定》、《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》等有关法律、法规、规章的规定以及工程建设强制性标准，进一步强化新建设工程抗震设防管理工作，严禁擅自降低抗震设防标准。
　　不断强化抗震设防的全过程监督。各级建设主管部门要坚持标本兼治，综合治理，着力加强建设工程抗震设防监督管理，严格执行国家基本建设程序。城乡规划部门在审批建设工程规划许可证时，要对重要建（构）筑物、超高建（构）筑物、人员密集的文化教育、医疗卫生、体育娱乐、商业办公、交通站场等设施的外部通道及间距是否满足抗震防灾要求进行严格审查，充分考虑工程项目是否符合抗震防灾规划的要求，项目选址时要选择对抗震有利的地段，避开地震活动断裂带可能造成的地质性灾害危险区等不利地段，不符合抗震防灾规划要求的，不予发放建设工程规划许可证。

勘察单位要确保工程勘察资料的准确、完整和可靠，并对所提供的工程建设场地的水文地质、工程地质、场地抗震性能评价等成果资料负责；设计单位要严格按照新修订的《建筑工程抗震设防分类标准》（2008版）和《建筑抗震设计规范》（2008版）进行设计，建筑方案设计应符合抗震概念设计的要求，优先选用有利于抗震的结构体系和建筑材料，新建、改建、扩建工程禁止使用没有拉结的预制空心板；有关主管部门和施工图审查机构组织初步设计审查和施工图审查时，要严格把好抗震审查关，对达不到抗震设防要求的项目不予批准和出具审查合格书。

施工单位应严格按照经审查合格、符合抗震设防要求的施工图纸进行施工，把好施工质量关；监理单位应按照抗震要求、审查合格的设计文件和有关标准规范的要求严格实施监理；工程质量监督机构要将抗震设防作为工程质量监督的重要内容，加强监督检查；凡达不到抗震设防标准的工程，建设行政主管部门不予办理竣工验收备案手续，不得交付使用。
　　严格把好新建工程抗震设防审查关。超限高层建筑工程、重大工程、生命线工程和易产生严重次生灾害的市政工程应当按照国家规定依法上报建设行政主管部门进行抗震设防专项审查，其他工程可纳入施工图审查一并进行。对地震重点监视防御区、高烈度区的建设工程，要采取更加严格的监管措施，通过层层把关，切实把建设工程抗震设防的有关法律法规和技术标准落实到工程建设的全过程，确保抗震设防质量。
　　四、加强指导，切实提高村镇建设工程抗震防灾能力
　　各级建设主管部门要把村镇建设工程的抗震防灾作为社会主义新农村建设的重要内容，进一步加大宣传指导力度。要按照省地震局、省建设厅《关于印发广东省农村民居地震安全工程建设规划的通知》（粤震[2008]9号）的要求，结合当地农村实际，把抗震设防措施真正落实到村镇规划和具体建设项目中去。各级城乡规划主管部门在组织编制村镇规划时，应当落实抗震防灾的内容，有条件的村镇应编制抗震防灾专项规划。
切实加强对村镇建设工程抗震设防质量的监督和管理，农村基础设施、公共建筑、中小学校和统建住宅等工程必须按现行国家工程建设标准进行抗震设计和施工，坚决杜绝无证设计、无设计先施工和无抗震措施的建设工程。认真组织实施国家建筑标准设计《农村民宅抗震构造详图》（2008年合订本），进一步加强对农村居民自建民宅的管理和技术指导，通过开展村镇建设抗震防灾示范工程，向农民免费提供优秀民宅设计方案，对村镇建筑工匠进行技术培训等多种方式，逐步提高农村民居的抗震设防质量。
　　五、居安思危，扎实做好地震应急准备工作
　　各市要在做好抗震设防工作的同时，认真总结汶川大地震应急反应的经验教训，积极进行地震应急准备，提高快速反应能力，最大限度地减轻地震灾害。要按照《广东省建设系统应对破坏性地震应急预案》的要求，抓紧制定或修订本市建设系统破坏性地震应急预案。预案要按照避震疏散、震时应急、抢险救灾、应急恢复、灾后重建等环节进行制定或修订。要确保统一指挥，信息畅通，分工协作，有序推进，高效运作。预案编制完成后，各市还应组织实地演练，确保预案的可操作性。同时，各市要将制定或修订的本市建设系统破坏性地震应急预案，于2008年11月30日前上报省建设厅勘察设计处。
　　六、加强宣传，广泛普及抗震防灾知识
　　进一步加强防灾减灾知识宣传和普及教育，充分利用报刊、广播、电视、网络等大众传媒和橱窗专栏、宣传图册、科技下乡等群众喜闻乐见的形式，大力宣传抗震防灾工作，广泛普及抗震知识，努力提高全民的抗震防灾意识、紧急避险和应急自救互救能力。积极开展建设系统各级领导干部和管理人员的抗震防灾和应急管理培训，加强各类工程专业技术人员的业务培训，提高执行抗震设防标准的自觉性、积极性和主动性。
附件：1.既有建筑抗震性能普查登记表
　　　　　2.抗震普查汇总表

二OO八八  审定，送办公室统筹。处长们

年九月二十六日
附件1：

既有建筑抗震性能普查登记表
城市（县、区）名称：

	工程名称

	工程地址

	建设单位

	使用单位

	设计单位

	施工单位

	建设年代

	建筑面积(m2)

	建筑高度(m)

	建筑层数
	地上____层∕地下____层

	结构类型

	基础形式

	设防烈度

	平面形式

	楼板形式
	现浇 □    预制 □
	砖混结构是否

设构造柱圈梁
	是 □      否 □

	是否进行过

改造、加固
	是 □      否 □
	改造、加固情况

	是否出现

裂缝
	是 □      否 □
	裂缝情况

	产权性质

	产权证编号

	工程用途

	加固所需资金

	备注

填表人：                                 填表时间：   年   月    日

注：此表报工程所在地地级以上市建设行政主管部门。

	附件2 ：

抗震普查汇总表
地级以上城市名称（盖章）：                       填表时间：   年   月    日

	面积

用途、结构
	建筑面积（M2）
	合计
	其中存在重大结构安全隐患

	一层
	二层
	三层
	四层
	五层
	六层以上

	学

校
	框剪结构

	剪力墙结构

	框架结构

	砖混结构

	砖木结构

	其    它

	需投资（万元）

	医

院
	框剪结构

	剪力墙结构

	框架结构

	砖混结构

	砖木结构

	其    它

	需投资（万元）

	其

他
	框剪结构

	剪力墙结构

	框架结构

	砖混结构

	砖木结构

	其    它

	需投资（万元）

	桥梁（座）

	需投资（万元）

	合
计
	建筑面积（M2）

	需投资（万元）

注；此表由各地级以上市建设行政主管部门汇总本地区普查数据后，统一上报省建设厅。
主题词：
抄报：住房和城乡建设部
广东省建设厅办公室                  2008年9月27日印发

（共印25份·电子版）